lescentiam." Statim in memoriam revocabat illud sapientiae "Senectus venerabilis est non diuturna neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata." Denique ante oculos suos versabantur exempla divina, in primis, boni pueri Samuelis, qui loquenti Deo promptus aderat auditor dicens: "Loquere Domine quia audit servus tuus," ac si diceret. "Paratus sum, et non sunt turbatus, ut custodiam mandata tua;" secundo, boni Jeremiae, qui quamvis sese excusarat pueritia, nihilominus constitutus fuit super gentes et super regna: postremo, boni Danielis, cujus spiritum suscitavit Deus, ut convinceret iniqua judicia, et sanguinem innoxium liberaret.

Quid de integritate, firmitate, ac perspicacitate dicam? quantum ei prudentiae et acuminis ad videnda ea, quae vera et recta sunt; quantum animi et libertatis ad ea proferenda; quantum auctoritatis ad sustinenda semper fuit!

Nihil unquam ille in dicenda sententia sua aut metui, aut gratiae dedit; numquam ad cujusdam, necdum principis voluntatem, orationem suam accommodavit; nunquam aliquid veritate prius, aut antiquius habuit. Itaque vulgo dicebatur, nihil ab eo precibus peti oportere: preces enim apud eum neque ad justa obtinenda necessariae, neque ad injusta extorquenda efficaces.

De paupertate sua, atque humilitate quid loquar? semper pauper et humilis fuit. Semper avertit a se quidquid luxus et ostentationis erat: in cultu exteriori simplicitatem, in essu non ficto sed naturali gravitatem, in vultu egregiam humanitatem, magnamque affabilitatem praeserebat. Semper habebat enim in mente illud Ecclesiastici "Amictus corporis, et risus dentium, et gressus hominis enuntiant de illo." Licet episcopali solio sedentem ipsum, ut alte-

rum Salomonem vidistis, nunquam desiit ille dies antiquos cogitare, et annos aeternos in mente habere, atque ideo semper ante oculos sibi proponere solebat: "Vanitas vanitatum, et omnia vanitas." Hinc effecta est illa omnium admiratio qua omnes Antistitem sine pompa, sine luxu, sine apparatu, sine cohorte episcopali, magis atque magis venerandum esse, profitebantur. Insculpta in corde suo videbatur doctrina Divi Bernardi de moribus et officio episcoporum, praecipue ea verba "Honorificabitis non cultu vestium, non equorum fastu, . . . sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis." Sciebat etiam sine humilitate nullas esse virtutes, quoniam "humilibus Deus dat gratiam." Haec virtus alias virtutes accipit, acceptas servat, servatas consummat, et consummatas defendit: nam inimicam omnis gratiae, omnisque initium peccati debellat superbiam, et tam a se, quam a caeteris virtutibus teterrimam illius propulsat tyrannidem.